
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.09.2024  № 1103  

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города Ростова-на-Дону от 11.05.2012 

№ 337 «Об утверждении тарифов  

на платные образовательные услуги, 

предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями 

Железнодорожного района города  

Ростова-на-Дону» (ред. от 23.10.2023) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии 

положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые 

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города 

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности», постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные 

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением 

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих 

учреждений, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону 

от 11.05.2012 № 337 «Об утверждении тарифов на платные образовательные 

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 



2 
 

Железнодорожного района города Ростова-на-Дону» (ред. от 23.10.2023) 

следующие изменения: 

1.2.  В приложении: 

1.2.1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Классический лицей № 1» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка детей 95,33 

2. 

Школа раннего развития интеллектуальной, 

языковой (английский язык) и психологической 

готовности 

200,03 

3. Увлекательный мир математики 200,03 

4. Занимательный русский язык 200,03 

5. Путешествия в Страну Знаний 200,03 

6. Интеллектика 200,03 

7. Школа единоборств 181,81 

8. Культура речевого общения 200,03 

9. Английский язык: играем и поём 200,03 

10. Увлекательный английский язык 200,03 

11. Основы компьютерной грамотности 200,03 

12. Жизненные навыки 200,03 

13. Начальное техническое конструирование 200,03 

14. 3D моделирование 200,03 

15. 3D моделирование и программирование 200,03 

16. Фитнес для школьников 181,81 

17. Палитра танца 181,81 



3 
 

18. Искусствоведение и основы композиции 181,81 

19. Студия дизайна 181,81 

20. Мир театра 181,81 

21. Занятия вокалом 181,81 

22. Школа этикета 181,81 

23. Шахматная академия 181,81 

24. Практическая информатика 200,03 

25. Культура речи 200,03 

26. Языки народов мира 200,03 

27. 
Занятия с психологом. Тренинг личностного 

роста 
95,33 

28. Основы русской словесности 200,03 

29. Страноведение  200,03 

30. Математические лабиринты 200,03 

31. Математика без границ 200,03 

32. Ступени биологического познания 200,03 

33. Биология в самостоятельных исследованиях 200,03 

34. 

Ступени роста (построение и сопровождение 

индивидуальных траекторий развития 

обучающихся) 

200,03 

35. Я – исследователь химик 200,03 

36. Эксперимент и вычисления в химии 200,03 

37. Я – исследователь физик 200,03 

38. 
Физика: наблюдение, эксперимент, 

моделирование 
200,03 

39. Практикум по обществознанию 200,03 



4 
 

40. Концептуальные основы знания общества  200,03 

41. Программирование в алгоритмах 200,03 

42.  Риторика  200,03 

43. Дискретная математика 200,03 

44. Фитнес для взрослых 181,81» 

 

1.2.2.  Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону «Донская реальная гимназия № 62» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Дошкольник. Адаптация. Развитие  186,68 

2. Школа дошкольника 186,68 

3. Мой любимый английский 186,68 

4. Психогимнастика  186,68 

5. Я учусь учиться 186,68 

6. Семья и друзья 186,68 

7. Занимательная математика 186,68 

8. Звездный английский 186,68 

9. 
Развитие навыков самоанализа при решении 

математических задач 

186,68 

10. Физика для любознательных 186,68 

11. Занимательная биология 186,68 

12. Речевой портрет современника 186,68 

13. Практическая география 186,68 

14. Личность в социальной системе 186,68 



5 
 

15. Химия вокруг нас 186,68 

16. Первые шаги в высшую математику 186,68 

17. Лингвистика для старшеклассников 186,68» 

 

1.2.3.  Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 207» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Танцевальный кружок 179,67 

2. Театральная студия 149,72 

3. Предшкольная подготовка 179,67 

4. Студия художественного воспитания 149,72 

5. Коррекция речевого развития 299,45 

6. Робототехника для старших дошкольников 224,58 

7. Физкультурно-оздоровительный кружок 179,67» 

 

1.2.4.  Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 85» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Танцевальный кружок 159,31 

2. Кружок ручного труда 199,14 

3. Кружок английского языка 165,95 

4. Кружок по предшкольному образованию 165,95 



6 
 

5. Кружок коррекции речевого развития 265,52 

6. Кружок изобразительного творчества 199,14 

7. Кружок оригами для малышей 165,95» 

 

1.2.5.  Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 131» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Танцевальный кружок 159,90 

2. Театральный кружок 191,88 

3. Кружок физического развития 191,88 

4. Коррекция речевого развития 307,00 

5. Кружок английского языка 213,20 

6. Кружок по предшкольному образованию 191,88 

7. Кружок художественного творчества 255,84» 

 

1.2.6.  Пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 83 имени Героя Российской Федерации 

Казанцева В.Г.» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка 165,91 

2. Первые шаги в английский язык 165,91 

3. Скорочтение и каллиграфия 165,91 

4. Занимательная грамматика 165,91 



7 
 

5. Веселый английский 165,91 

6. Юным умникам и умницам 165,91 

7. Эмоциональный интеллект 79,07 

8. Школа магистров звуков и букв (логопедия) 149,32 

9. 
В гостях у сказки (литературно-театральная 

гостиная) 
150,79 

10. Английский язык для юных путешественников 165,91 

11. Секреты русской орфографии 165,91 

12. Географические лабиринты 165,91 

13. Основы математической логики 165,91 

14. Физика вокруг нас 165,91 

15. История в вопросах и ответах 165,91 

16. Химия в быту 165,91 

17. Ступени биологического познания  165,91 

18. Исторические личности через призму времени  165,91 

19. Общественные потрясения современного мира 165,91 

20. Русская словесность 165,91 

21. Аналитическая геометрия 165,91 

22. Юный олимпиец 165,91» 

 

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону Овчинникова Ю.В. 

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным 

вопросам Кожухову Е.Н. 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

  

   А.В. Логвиненко 
 

 

Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 


